

DECRETO N° E-686/2018 /

COLINA, 22 de marzo de 2018

VISTO: Acuerdo N° 179 adoptado por el H. Concejo Municipal en Sesión Ordinaria N° 44 (periodo 2012-2016) de fecha 22 de marzo de 2018, Presentación de la modificación presupuestaria N° 02/2018, mediante la cual se informa de la proposición de modificación presupuestaria que corresponde a los actuales requerimientos del Municipio en materia económica a la gestión que realiza dentro de la comuna, la que se encuentra debidamente financiada; y, lo dispuesto en los artículos 65 letra a) y 79 de la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, Ley N° 20.285, sobre acceso a la información pública y su reglamento, Ley N° 19.880, base de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de la administración del estado,

DECRETO:

Promulgase el acuerdo N° 179 adoptado por el H. Concejo Municipal en Sesión Ordinaria N° 44 (periodo 2012-2016) de fecha 22 de marzo de 2018, **SE ACUERDA:** Aprobar la segunda modificación presupuestaria del presente año, aumentando el presupuesto en M\$ 3.150.- según se detalla en el documento anexo respectivo.

Copia autorizada de la proposición formara parte íntegramente del presente Decreto.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE,
FDO.) MARIO OLAVARRIA RODRIGUEZ,
Alcalde.
FDO.) ANIBAL CALDERON ARRIAGADA,
Secretario Municipal.



ANIBAL CALDERON ARRIAGADA
SECRETARIO MUNICIPAL
MOR/ACA/phf

DISTRIBUCION:

- Sres. Concejales
- Administrador Municipal
- Secretaria Municipal
- Dirección de Control
- Asesoría Jurídica
- Secplan
- Dirección de Administración y Finanzas
- Ley de Transparencia
- Oficina de Partes y Archivo.



El Honorable Concejo Municipal, por unanimidad de sus miembros adopta el siguiente acuerdo:

ACUERDO N° 179-2018

VISTOS: Estos antecedentes: Presentación de la modificación presupuestaria N° 02/2018, mediante la cual se informa de la proposición de modificación presupuestaria que corresponde a los actuales requerimientos del Municipio en materia económica a la gestión que realiza dentro de la comuna, la que se encuentra debidamente financiada; y, lo dispuesto en los artículos 65 letra a) y 79 de la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, Ley N° 20.285, sobre acceso a la información pública y su reglamento, Ley N° 19.880, base de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de la administración del estado, **SE ACUERDA:** Aprobar la segunda modificación presupuestaria del presente año, aumentando el presupuesto en M\$ 3.150.- según se detalla en el documento anexo respectivo.

Copia autorizada de la proposición formara parte íntegramente del presente Decreto.

E-686

A-179

S-44

22.03.2018

Nº 18



MEMORÁNDUM Nº 1661/2018

MAT.: Lo que indica

Colina, Marzo 19 de 2018

**DE : SR. PABLO SEPULVEDA SEMINARIO
DIRECTOR SECPLAN**

A : SRS. CONCEJALES

Junto con saludar, mediante el presente documento envié a usted propuesta modificación presupuestaria Nº 02.

Sin otro particular atentamente usted,



**PABLO SEPULVEDA SEMINARIO
DIRECTOR
SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN**

PSS/tal

Distribución

- Concejal Gonzalo Torre Ferrari
- Concejal Andrés Vásquez Medina
- Concejal Camilo Escobar Ortuzar
- Concejal Soledad Vial Cummins
- Concejal Jorge Boher Ferrada
- Concejal Pablo Atenas Valenzuela
- Concejal Alejandra Lantadilla Budinich
- Concejal Angélica Antiman Palma
- C.c Archivo
-

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 02/2018

| UBT. | ITEM | ASIG. | DENOMINACION | PRESUPUESTO | | VARIACION | | FUND. |
|-----------|------|-------|--|-------------|---------|-----------|-------------|-------|
| | | | | INICIAL | VIGENTE | AUMENTO | DISMINUCION | |
| | | | TOTAL INGRESOS | | | | | |
| 12 | | | RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS | | | | | |
| | 10 | | Ingresos por Percibir | | | | | |
| | | 002 | Permisos d Circulacion De Fondo Comun Mun. | 112,500 | 70,738 | 500 | | |
| 13 | | | TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL | | | | | |
| | 03 | | De Otras Entidades Publicas | | | | | |
| | | 002 | De la Subs.Desarrollo Reg. y Administrativo | | - | | | |
| | | 001 | Progr. Mej.Urbano y Equip. Comunal | - | | 2,650 | | 1 |

MAYORES INGRESOS 3,150
TOTAL MAYORES INGRESOS **3,150**

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 02/2018

| SUB | ITEM | ASIG. | DENOMINACION | PRESUPUESTO | | VARIACION | | FUND. |
|-----------|------|-------|--|-------------|-----------|-----------|-------------|-------|
| | | | | INICIAL | VIGENTE | AUMENTO | DISMINUCION | |
| | | | TOTAL EGRESOS | | | | | |
| 21 | | | GASTOS EN PERSONAL | | | | | |
| | 04 | | Otros Gastos en Personal | | | | | |
| | | 004 | Prestaciones Servicios Comunitarios | | | | | |
| | | 061 | Apoyo Atencion de Publico | | | 115,600 | | 2 |
| 22 | | | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | | | | | |
| | 08 | | Servicios Generales | | | | | |
| | | 002 | Servicios de Vigilancia | | | | | |
| | | 001 | Servicios de Vigilancia | 920,000 | 920,000 | | 159,815 | 3 |
| 24 | | | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | | | | | |
| | 01 | | Al Sector Privado | | | | | |
| | | 006 | Voluntariado | | | | | |
| | | 020 | Otras | 105,000 | 48,000 | | 3,000 | 4 |
| | | 023 | Union Comunal de Agrupaciones de Mujeres | | | 3,000 | | |
| | 03 | | A Otras Entidades Públicas | | | | | |
| | | 090 | Al F. C. M. de Permisos de Circulacion | | | | | |
| | | 001 | Aportes Año Vigente | 3,826,500 | 3,909,738 | 500 | | |
| 26 | | | OTROS GASTOS CORRIENTES | | | | | |
| | 02 | | Comp. Daños a 3eros. O Propiedad | 100,000 | 62,058 | 44,215 | | 5 |
| 31 | | | INICIATIVAS DE INVERSION | | | | | |
| | 02 | | Proyectos | | | | | |
| | | 004 | Obras Civiles | | | | | |
| | | 105 | Const. Veredas Santa Maria PMU | | 47,936 | 2,650 | | 6 |

MAYORES EGRESOS 165,965 162,815
TOTAL MAYORES EGRESOS **3,150**

FUNDAMENTOS PROPUESTA MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°02/2018

1. Monto correspondiente a ingresos proveniente de la Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo (SUBDERE), del Programa PMU, para ser usados en el Proyecto denominado Reposición de Veredas en Santa María.
2. Monto destinado a cubrir los gastos por conceptos de honorarios, derivados de la ejecución del Programa de Apoyo de Atención de Público.
3. Monto correspondiente a menores gastos por concepto de servicios de vigilancia y que se destinan a financiar los Fundamentos N° 2 y 5, de la presente Propuesta de Modificación Presupuestaria N° 2.
4. Monto destinado para Otorgamiento de Subvención Municipal a la Unión Comunal de Agrupación de Mujeres.
5. Monto destinado a cubrir los gastos derivados del cumplimiento de la Transacción Extrajudicial aprobada mediante Decreto Alcaldicio E-0620/18 y Acuerdo N° 174, en Sesión Ordinaria de Concejo N° 43, de fecha 15 de Marzo del 2018.
6. Monto destinado a cubrir gastos derivados de la Ejecución del Proyecto denominado Reposición de Veredas en Santa María.